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dniu 13 czerwca 2007 roku zmarł wielo-
letni, zasłuŜony pracownik Instytutu Zoo-

techniki–PIB − dr inŜ. Kazimierz Nahlik. Po-
grzeb odbył się 23 czerwca na cmentarzu rzym-
sko-katalickim w Morawicy, gdzie z głębokim 
Ŝalem poŜegnało Go bardzo liczne grono przyja-
ciół, znajomych, koleŜanek i kolegów z pracy, 
z osiedla, na którym mieszkał, przedstawiciele 
Dyrekcji IZ-PIB w Krakowie oraz Organizacji 
Hodowlanych.  

Odszedł z naszego grona nie tylko wy-
bitny pracownik nauki i organizator hodowli, ale 
takŜe wspaniały człowiek, Ŝyczliwy współpra-
cownik i wychowawca wielu młodych zootech-
ników. Był on przyjacielem zarówno dla rówie-
śników jak i młodych kolegów naukowców. 

Urodził się we Lwowie w roku 1913 
a w 1935 ukończył Wydział Rolniczy Politechni-
ki Lwowskiej. Pracę rozpoczął w duŜych gospo-
darstwach rolnych w Małopolsce Wschodniej, 
roczną praktykę odbył we wzorcowym gospodar-
stwie hodowlanym z czołową oborą zarodową 
rasy ncb. 

W roku 1945, zmuszony do opuszczenia 
Lwowa, osiedlił się na WybrzeŜu Gdańskim, 
gdzie otrzymał stanowisko inspektora hodowli 
bydła w Gdańskiej Izbie Rolniczej. Na tym sta-
nowisku organizował od podstaw kompletnie 
zniszczoną przez wojnę hodowlę bydła. Dzięki 
jego aktywnej pracy gdańska hodowla bydła stała 
się, obok poznańskiej, przodującą w kraju. 

W roku 1965 przeniósł się do Instytutu 
Zootechniki w Krakowie, do Zakładu Hodowli 
Bydła. Pracując w IZ był autorem lub współauto-
rem wielu prac naukowych, a szczególnie opra-
cowań specjalnych dla potrzeb Ministerstwa 

Rolnictwa. Między innymi, był współautorem 
krajowego programu oceny i selekcji buhajów, 
którego wdroŜeniem na terenie całego kraju kie-
rował, a takŜe autorem programu hodowlanego 
dla bydła rasy simentalskiej i polskiej czerwonej, 
którego wdroŜeniem równieŜ kierował. Opraco-
wał szczegółową metodykę stacjonarnej oceny 
buhajów w zakresie cech mlecznych i mięsnych 
i wprowadził jej zastosowanie w hodowli bydła 
polskiego czerwonego i simentalskiego. Organi-
zował współpracę z zagranicznymi związkami 
hodowców, w szczególności ze Związkiem ho-
dowców bydła simentalskiego w Ried, w Austrii 
i Związkiem hodowców bydła anglerskiego 
w Süderbrarup, w Niemczech. DuŜą uwagę po-
święcał szkoleniu słuŜby zootechnicznej, organi-
zując i prowadząc kursy specjalistyczne przy 
wdraŜaniu programów selekcyjnych. Opracował 
i wdroŜył szczegółową metodykę oceny pokroju 
hodowanych w Polsce ras bydła. Za osiągnięcia 
w pracy otrzymał szereg wyróŜnień: został od-
znaczony KrzyŜem Kawalerskim Orderu Odro-
dzenia Polski, Nagrodą I stopnia Ministra Rolnic-
twa oraz odznakami – ZasłuŜony Pracownik 
Rolnictwa, ZasłuŜony dla Instytutu Zootechniki. 

W wieku 70 lat dr Kazimierz Nahlik 
przeszedł na emeryturę. Swoje wspomnienia 
z młodości i z czasów II wojny światowej wydał 
w dwóch ksiąŜkach: „We Lwowie i na Pokuciu – 
ścieŜki mojej młodości” i  „Moje miasto utraco-
ne”.  

Pozostanie na zawsze w naszej pamięci. 
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